

## Nr 396

Av herr Åberg m. fl., om visst tillgodoräknande av tjänstgöring på fiskefartyg.

(Lika lydande med motion nr 344 i Första kammaren)

Som bekant rekryteras ofta såväl befäl som manskap inom handelsflottan från den vid kusterna boende fiskarbefolkningen. Det är rätt naturligt att två näringar som båda har daglig kontakt med havet också får många beröringspunkter. Vad som här har sagts om handelssjöfartens relationer till fisket gäller ju också i rätt stor utsträckning den militära sjöfarten.

En övergång från havsfiske till fraktfart vållar i vanliga fall inga större bekymmer för den som önskar byta arbete. Såväl manskap som befäl i den mindre skeppsfarten har ofta stor erfarenhet av både fiske och fraktfart. Bland de bestämmelser som infördes i 1960 års sjöbefälskungörelse (487/60) finns det dock en detalj, som i viss utsträckning lägger hinder i vägen för en smidig övergång. För att erhålla skepparbrev av 1:a klass erfordras att vederbörande skall ha bakom sig minst 42 sjömanader, varav 12 ombord i handelsfartyg, samt för att erhålla skepparbrev 36 sjömanader, varav 12 ombord i handelsfartyg. Med andra ord: tjänstgöring ombord i ett fiskefartyg dessa sistnämnda 12 månader godtages inte trots att åtminstone då det gäller bohusfiskare dessa ofta fiskar vid Island, Färöarna, Shetland eller på andra områden i Nordatlanten eller Nordsjön, ofta med landning av fångsterna i tyska, brittiska, holländska eller olika skandinaviska hamnar. Anställningar på dessa fiskefartyg ställer ofta större fordringar på den enskilde besättningsmannens ansvar och allmänna kunnighet än man gör i motsvarande situation inom handelsflottan.

Det ur flera synpunkter egendomliga kan därför inträffa, att en nordsjöfiskare som önskar erhålla något av ovannämnda behörigheter lämnar fisket och färderna på mera avlägsna farvatten för att mönstra ombord på en av färjorna mellan exempelvis Göteborg och Frederikshavn under 12 månaders tid.

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t måtte föreslå sådan ändring av sjöbefälskungörelsen att deltagande i fiske på Nordsjön eller avlägsnare farvatten kan jämföras med anställning på handelsfartyg de 12 månader som erfordras utöver övrig sjötid.

Stockholm den 24 januari 1969

Georg Åberg (fp)

Lennart Mattsson (cp)

Henry Berndtsson (fp)